
Mýtus anlogia entis: Barthova doktrína „sekulární mizérie“ v kontextu Výmarské republiky 

Eric J. Titus 

 

Anotace 

 

Rozumět u Bartha obsahu znamená rozumět okolnostem. Tato práce se nejprve pokouší o 

efektivní propojení Barthova učení o analogii entis s reáliemi Výmarské republiky tvořícími 

jeho kontext. To, jak Barth chápal a používal toto učení, se ukazuje jasně teprve při spojení 

těchto dvou faktorů. Výsledkem je poznatek, že Barthovo zamítnutí analogie entis není jen 

nějakou esoterickou rétorikou namířenou proti katolické teologii. V prvé řadě jde o 

teologickou odpověď na skutečnost, že za étosem národního socialismu a s ním srodných 

ideologií, které přivedly německý protestantismus a německou společnost do „sekulární 

mizérie“, byl právě mýtus analogie entis. Tento kontextuální přístup prokazuje, že Barth 

chápal analogii entis primárně jako protestantský problém a pouze okrajově jako katolické 

téma. Celá studie končí analýzou evangelikálního hnutí ve Spojených státech jako 

konkrétního příkladu toho, jak je Barthova kontextuální formulace problému analogie entis 

stále aktuální. 


